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Flygkatastrofen iPurmo vintern 1942
Sex personer omkom då ett Junkers-plan från Luftwaffe störtade vid Rantalas

Den råkalla vintermorgonen torsdagen den 12 fe-
bruari 1942 stod ett Ju 52 transportplan. tillhö-
rande Deutsche Luftwaffe. på· militärflygfältet i

Björneborg och gjordes klar f6r start. Detta var i och för
sig ingenting ovanligt. Den tyska militära uppladdning-
en i norra Finland medf6rde. att flygtransporterna mel-
lan Tyskland och Nordfinland vid denna tid var legio.
Också i våra nejder kunde man då och då se grupper av
transportplan passera i nordlig eller sydlig riktning.

Av SUGWlIllrtterg

över Kortesjärvi förvärrades situatio-
nen snabbt. och piloten insåg, att pla-
net höll på att bli för tungt för att fly-
ga.

Han lade Ju 52:an i en U-sväng åt
vänster för att försöka nå Kauhava
flygfält. Men planet tappade höjd all-
deles för fort. Och nu gick allting
snabbt. Då piloten höll på att avsluta
U-svängen. såg han framför sig en
dalgång med åkerfält och en isbelagd
älvfåra mitt i dalgången. Det gick kan-
ske att nödlanda på isen. Han styrde
planet i linje med älvfåran. Men då ser

------------------ han. att längre fram
stängs den tilltänkta
landningsbanan aven

webel Walter Gnauck, Feldwebel Erich bro över älven. Piloten är
Fergen, Obergruppenfuhrer Hans Dietrich tvungen att fortsättaframåt. Så dyker en
samt Karl Staubach och en annan. okänd skogsklädd höjd upp

framför planet. På
civilperson skulle flygningen bli den sista sluttningen ligger en
resan i livet. rödmålad boddgård

och några andra bygg-
nader. Piloten drar spa-

ken åt sig i ett förtvivlat försök att
undvika en kollision med husen eller
de höga granarna på backkrönet bort-
om. Han klarar husen och granarna,
men manövern gör att planet överste-
gras. Med nosen före störtar Ju 52:an
ner i en myr 300 m bortom backkrö-
net.

Motorn i planets nos borrar sig ner i
den frusna myren. och planet blir stå-
ende i sned vinkel med stjärtfenorna i
höjd med martallarnas kronor. Flyg-
kroppen bryts delvis av bakom mo-
torn. Så slutade Ju 52:ans färd på en
liten myr bakom Rantalas gård i dåva-
rande Punno kommun l km väster om
Purmo å nära gränsen till Kortesjärvi.

D Men just det här flygplanet och den
här flygningen skulle komma att föra
något av krigets brutala verklighet in
i de hemmavarandes fredliga vardag i
vår nejd. Och för några av de närmast
berörda skulle det som hände med
detta flygplan bli ett dominerande
minne från krigsåren.

Mekanikernas rutinkontroll var ge-
nomförd och planet tankat. En meka-
niker salte sig vid reglagen för att
varmköra motorerna. De tre 575 hkr
BMW stjärnmotorerna brummade i
gång med vispande propellrar och

För Oberleutnant Wilhelm Letula. Feld-

gick småningom upp i varv. Planet
var snart klar för start. Någon gång ef-
ter klockan halv tio steg en grupp på
tolv personer. besättning och passage-
rare. ombord på planet.

Några minuter senare rullade det
tungt la stade planet med vrålande mo-
torer fram över fältet. accelererade,
lyfte i flack bana och steg mot skyn
med kurs norrut. Föga anade de om-
bordvarande. all deras flygning skulle
sluta på en ödslig myr i detta norr-
fångna. frostiga land.

För Oberleutnant Wilhelm Letula,
Feldwebel Walter Gnauck. Feldwebel
Erich Fergen, Obergruppenfuhrer
Hans Dietrich samt Karl Staubach och
en annan. okänd civilperson skulle
flygningen bli den sista resan i livet.

Transportflygets
stolthet

Junkers 52 var det t.yska transport-
flygets stolthet. Junkersfabriken var
först i världen ned att förse flygplanen
med ytterbeklädnad av metall. Ju 52
hade hölje av korrugerad alumini-
umplåt. Plantypen kom i tjänst 1932
och bildade snart stommen i tyska
Lufthansa. Planet. som hade en spänn-
vidd på 29.3 m och en längd på 18.9
m. kunde i sin civila version transpor-
tera 17 passagerare med en marsch-
hastighet på 240 km i timmen. Den
militära versionen var på ryggsidan
försedd med en sittbrunn. utrustad
med ett grovkalibrigt maskingevär.
som kunde riktas åt alla håll.

Ju 52 var under andra världskriget
det av tyskarna mest använda trans-
portplanet och användes bl.a. vid his-
toriens första. stora landsättningar av
fallskärmstrupper. Efter krigets slut
tjänstgjorde Ju 52 som trafikflygplan
i många länder. också i Finland.

Några fanns i tjänst inom trafikfly-
get ännu på 6O-talet. och de tre sista
togs ur militär tjänst i Schweiz en bit
in på 70-talet.

Ju 52 planet. tillhörande KGr. z. b.
V. 108 der Transportgruppe 20. på
färd mellan Björneborg och Uleåborg
skulle snart få problem. Någonstans
över de sydösterbottniska slätterna
flög planet in i ett område med kall,
fuktmättad luft. En dödlig fara hotade
- nedisning. Till en början märktes
ingenting. Den genomskinliga ishin-
nan på vingarna syntes inte ens. Men
den växte oupphörligt till i tjocklek.

Piloten fick kanske sin första aning
om att allt inte stod rätt till. när en
blick på instrumenten visade. att pla-
net tappade höjd trots oförändrat gas-
pådrag. Skulle man gå ned i Kauhava?
En viss nedisning fick man ju ofta
räkna med på dessa nordliga bredd-
grader vintertid. Den gick att kom-
pensera med något högre motorvarv .
Vanligen brukar det gå bra. Piloten
beslöt att fortsätta. Men i luftrummet

eC.

Plötsligt motorbuller
Emil Sandnabba arbetade som

dräng på en gård i Hapbacka. På för-
middagen den 12 februari 1942 hade
han fått i uppdrag att hämta hö med
häst och slädskrinda från en lada,
som låg ett stycke från Porkholmen.
Där han stod vid ladan - klockan var
ungefär elva - hörde han plötsligt
motorbuller. Så såg han ett tremoto-
rigt transportflygplan. som på låg
höjd närmade sig från nordost och
sänkte sig över ån. som om planets
pilot haft för avsikt att landa på isen.
Planet fortsatte dock i riktning mot
Rantalas. och för ett ögonblick såg
det ut. som om planet skulle kollide-
ra med gården eller träden bakom.

Men planet flög vidare i träd-
toppshöjd över backkrönet och för-

• Ett anspmkslöst '!.'innesmärke har rests pA platsen för olyckan. At/e Ny/(vist (t.v.), Tuomas Rantata, Lasse Stenfors, Hitding Nyman och Stig Westetberp be-
grundar tyskarnas ode.

Man hittade en verktygslå-
Det rykte från de heta motorerna. Ben- da. Med en bågfil började
sinlukten var stark och man fruktade att någon såga i vajern, som

• brast, varvid planet bröts
planet skulle fatta eld. Någon såg, att helt av och lade sig vågrätt

bensin rann från ett avslitet rör. och Otto på marken. ii ån
o o ••• Det rykte r de heta

Lehto fann pa radet att korka Igen roret motorerna. Bensinlukten
med en potatis. var stark, och man frukta-

de att planet skulle fatta
eld. Någon såg, att bensin

rann från ett avslitet rör, och Otto
Lehto fann på rådet att korka igen rö-
ret med en potatis.

Man hjälpte de skadade, så gott det
gick, och förde dem till Rantalas för
att invänta läkarhjälp. Ovannämnde
Otto Lehto, granne till Rantala, trans-
porterade senare samma dag de döda
med häst och släde till Rantalas fä-
husvind. därifrån de två dagar senare
fördes till Vasa.

En ung tysk officer. som ansvarade
för kurir- och den övriga värdeposten,
visade prov på en enastående plikt-
känsla. Hans ena ben var brutet, men
han tog inte emot någon vård, innan
alla postförsändelser och papper var
insamlade och sorterade i en av Ran-
talas kamrar. Där satt han på posthö-
gen som blev över en meter hög, kon-
trollerade sina listor och gav order om
sökande efter saknade papper tills allt
var funnet. Hopsamlandet räckte flera
timmar.

Från Jakobstad anlände sedan en

svann, varpå motorljudet tystnade.
Emil förstod, att planet störtat. Han

lämnade sitt arbete och körde snabbt
mot Rantalas och platsen där planet
försvunnit.

Folk från Rantalas och närliggande
gårdar sökte sig snabbt till olycksplat-
sen. Inne i flygplanet rådde förödelse.
Fem av de ombord varande hade dö-
dats omedelbart vid kraschen. och de
sju övriga hade varierande skador, så-
som hjärnskakning och kontusioner
samt brutna armar, ben och händer.
En av de skadade dog senare.

Lasten hade spritts ut. Potatis. kon-
servburkar. konjaksflaskor, uniforms-
persedlar samt paket, brev och papper
från sönderrivna postsäckar låg kring
spridda överallt bland olycksoffren.
Eftersom planets stjärt pekade rätt
brant uppåt, var det svårt att röra sig i
planet för att hjälpa de skadade. Nå-
gon observerade. att en stålvajer som
löpte genom taket från planets nos till
stjärtpartiet var så hårt spänd, att den
skurit genom takbeklädnaden framtill.

• De som omkom i flygolyckan f6!Varades ett par dygn uppe pA färhusvinden hos Rantaias.

"

•

högre tysk officer som tog hand om
papper och post. Därefter skar han
upp den unge officerens stövelskaft
och drog av stöveln. varvid foten vek
sig åt sidan. Nedre delen av benet var
helt avbrutet. Alla värdepapper kom
till rätta och ingenting försvann. vilket
föranledde tyskarna att uttrycka sin
uppskattning av lokalbefolkningens
ärlighet.

Purmo skyddskår under ledning av
Gunnar Kling ordnade omedelbar
vakthållning vid planet. Herman
Sandnabba skötte huvuddelen av
vakthållningen under det första dyg-
net. Den lokala militärledningen av-
tackades senare av tyskarna för god
hjälp. Också lokalbefolkningens
hjälpinsatser rönte tacksam uppskatt-
ning.

Arne Öhman från Porkholmen, som
aktivt hjälpte till vid olycksplatsen
och senare upplät sitt hem som vilo-
plats för militärpersonalen, avtacka-
des med en anteckning i sin gästbok.
l anteckningen. som finns bevarad,
uttrycker en löjtnant ur luftstridskraf-
terna sin uppskattning av sin värds
"utomordentliga förtjänster och den
stora gästfrihet som kommit den fin-
ska militärpersonalen och i synnerhet
dess tyska vapenbröder till del".

På kvällen dagen efter olyckan an-
lände tyska soldater från Jakobstad
och övertog den fortsatta bevakning-
en under två veckor. Den tyska vakt-
styrkan avlöstes sedan varje dygn av
nya soldater från Jakobstad. Vaktstyr-
kan hade hyrt ett rum på Rantalas un-
der tiden för vakthållningen. Från
Kauhava anlände två små flygplan,
som landade på ån vid Porkholmen
med personal, som handhade den tek-
niska undersökningen i samband med
olyckan.

Ryktet spreds snabbt
Ryktet om det störtade flygplanet

spreds snabbt i nejden. Folk från Pur-
mo och angränsande kommuner fär-
dades till platsen, och det rådde tidvis
trängsel på vägarna runt Rantalas.
Folk kom med häst och släde. med
sparkstötting eller på skidor för att tit-
ta på planet. Speciellt unga pojkar vi-

I sade planet en närgången uppmärk-
samhet och måste emellanåt motas
bort av vakterna. För en pojke repre-
senterade planet spänning och äventyr
och gav näring åt fantasin om det som
hände ute i världen. Det som man
kunde höra om i radion och läsa om i
tidningarna och som alla talade om.

Alla förnödenheter från planet kör-
des till Rantalas. där de lagrades i ut-
hus under sträng tysk bevakning. Ur
planets vingtankar tappades bensin i

ett 30-tal 200 liters fat. varför mäng-
den uppgick till cirka 6.000 liter. Ben-
sinen och de övriga varorna kördes
med häst och släde ut till landsvägen i
Porkholmen. därifrån allt fraktades
med tyska lastbilar till Jakobstad.

Då planet tömts på sin last. anlände
en grupp på 12 man från Tyskland. De
hyrde rum i den närbelägna skolan.
Denna grupp monterade ned hela pla-
net i mindre delar. De minsta delarna
packades i lådor, och alltsammans
transporterades med hästar ut till
landsvägen för att med bilar föras till
Jakobstad. Där fanns en demente-
ringsverkstad. där man skruvade isär
och sorterade delar från havererade
flygplan. Materialet fraktades sedan
med båt till Tyskland för återanvänd-
ning inom flygplansindustrin. En av
planets motorer och dess stjärtdel med
fena. stabilisator och tillhörande roder
sändes till flygfältet i Vasa for teknisk
undersökning.

Transporten utfördes av Roger Ny-
gård och Frans Asp. vilka ombads att
iaktta tystlåtenhet beträffande sitt upp-
drag. Uppröjningsarbetet på platsen
för störtningen pågick under en må-
nads tid.

Ett drygt halvsekel efter flygplans-
olyckan är spåren på myren bakom
Rantalas knappt skönjbara. Några
martallar bär spår a\ att ha blivit topp-
huggna. Kådtäckta ytor. där barken
varit avskalad. kan ses på andra tall-
stammar. Det är allt. På platsen för
störtningen reste Atle Nyqvist som-
maren 1994 ett grovt kors av rundvir-
ke. En inplastad papersskylt påmin-
ner om de sex främlingar som miste
sina liv som en följd av flygolyckan
på denna plats den 12 februari 1942.

Måhända vore dessa forna vapen-
bröder värda ett minnesmärke av me-
ra varaktigt slag.

FOTNOT: De fOrolyckade begravdes iVasa,
men graven har sedennera grlvts upp, och
kropparna avlägsnats. D6 namnen inte
filns ~p ifOrtacknilg8l"l CMw dem som
gravsatts iden tySka kl \l8lgIa..., iR0vanie-
mi. torde de döda ha AteIbOrdeI. iiihemIaor
det. Av de &ex 0ver1ewnde (samtliga var ju
skadade) Ar fOljande namn kAndI: Obefteut·
nant Griedrich HonoId. Gefretter (ung kor-
pral) Wo"ganf Anders GefreIter Kurt Mais.
ObergruppenfUhrer Bonnie.

(I arbetsgn.wen som samIIII maI8riaI fOr
artikeln har fOrutom Stig W-.rberg ingitt
Hilding Nynwl. Alle NykviIt och B6Ije F'"
man) .

,

s


